
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA DE Nº  191/2012- IAP DE 13/11/2012- 
FÉRIAS

Nome:  ADRIANA OLIVEIRA SOUSA DA SILVA
Matricula: 5896956/1
Período Aquisitivo:  01/01/2012  a  31/12/2012
Período de Gozo:    15/01/2013 a 13/02/2013

PORTARIA DE Nº  191/2012- IAP DE 13/11/2012- 
FÉRIAS

Nome:  RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Matricula: 5520304/3
Período Aquisitivo:  01/01/2011 a 31/12/2012
Período de Gozo:    01/01/2013 a 30/01/2013

PORTARIA DE Nº  191/2012- IAP DE 13/11/2012- 
FÉRIAS

Nome:  AFONSO  CARLOS LISBOA GALLINDO
Matricula: 5894735/1
Período Aquisitivo:  01/11/2011 a 31/10/2012
Período de Gozo:    01/01/2013 a 30/01/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458462

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 211/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada em eventos para 
atender as necessidades de realização de Treinamento do NUEPI 
/ DVS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000       339039   0149001435   Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458511

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Término Vínculo     
Observação
GISELE CARNIEL        MÉDICO PSIQUIATRIA   30/09/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458520

PORTARIA COLETIVA N° 1435 DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°540075/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.2012, os Servidores 
Relacionados Abaixo, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO 

57190883/1 ALBERTO DE AZEVEDO FONSECA AGENTE ADMINISTRATIVO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

55590107/1 ALEXANDRE FERREIRA DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE PORTARIA HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

57173268/1 ANDERSON MATOS SIQUEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

76430/1 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

57198237/1 CLEBER PANTOJA DE FIGUEIREDO AGENTE DE PORTARIA HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

57198227/1 DAVID WILKERSON TAVARES DE 
MIRANDA

AGENTE DE PORTARIA HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

57191004/1 ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO FARMACÊUTICO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

55590130/1 HUGO LUIS PIMENTEL VIDAL AGENTE DE PORTARIA HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

57194735/1 LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

54191286/1 LEONARDO NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO

AGENTE DE MECÂNICA HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

2059410/2 MARIA DE NAZARÉ DA LUZ 
FERREIRA

ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

5155673/1 ROSANGELA ALMEIDA PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

57206353/1 SALATIEL SILVA DOS SANTOS AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

5829542/3 WALDECIR DA SILVA AMARAL TÉCNICO DE ENFERMAGEM HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.11.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº. 017/DEAUDS/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458601

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011- GAB/SESPA, de 02 de 
Dezembro de 2011.
 RESOLVE:
 Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Irismar de Almeida Machado, 
matrícula 112453/1, Osmar Barroso Netto, matricula 
57207807/1 e Ricardo José Condurú Conceição matrícula 
5808219/2, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria nos Programas da Atenção Básica, abrangendo o 
exercício de 2011 e 2012, no município de Palestina do Pará.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 13 de novembro de 2012.
 Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458646

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1110 DE 24/08/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.234 DE 04/09/2012, QUE 
DESIGNOU PARA RESPONDER COMO CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL A SERVIDORA CRYSTIANE 
LOPES CASTRO, MATRICULA N° 54182963/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA RESPONDER COMO CHEFE DA 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL, CÓDIGO GEP-
DAS-011.3, NO PERÍODO DE 07.07.2012 A 07.10.2012, 
EM SUBSTITUIÇÃO AO TITULAR QUE SE ENCONTRA 
AFASTADO PARA CANDIDATAR-SE A CARGO ELETIVO.
LEIA-SE: PARA RESPONDER COMO CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL, A CONTAR DE 07.07.2012 
ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.11.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458851

Dispensa: 88/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 16,867.20
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (ACETATO DE 
ABIRATERONA-ZYTIGA 250MG), PARA TRATAMENTO DO 
PACIENTE: LINCOLN FERREIRA CARR.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 12/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000    339030       0103000000   Estadual
Contratado(s):
Nome: ELFA PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA
Endereço: Pç Cel Antônio Pessoa, Bairro: Tambiá, 17
CEP. 58020-520 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458869

Dispensa: 90/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 29,400.00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE SUPORTE NUTRICIONAL (NEOCATE 
400G-FORMULA DE AMINOÁCIDOS DE ALTA ABSORÇÃO-60 
LATAS), PARA TRATAMENTO DO PACIENTE: PAULO VITOR 
SOARES AZEVEDO.

Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 12/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030       0103000000   Estadual
Contratado(s):
Nome: JL COM. INDUSTRIA LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 43
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Telefone: 9132220596
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458907

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Término Vínculo     
Observação
MARIANO SOUSA DA SILVA       AGENTE DE ARTES PRÁTICAS    
31/10/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458937

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS        
Errata na Portaria de Férias Nº 559/17.10.2012 da 
servidora MARIA DO SOCORRO PASCOA VIEGAS, matrícula 
nº 3212505-2, publicada no D.O.E Nº 32.263/18.10.2012.
Onde se lê: Exercício: 2011/2012.
Leia-se : Exercício:  2010/2011.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 613/13.11.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARTA GIANE MACHADO TORRES, 
matrícula n° 5304946-1, concedida através da Portaria 
n° 593/08.11.2012 no mês de NOVEMBRO/2012, 
referente ao Exercício: 2010/2011, publicada no DOE: 
32.277/09.11.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2012.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458967

Portaria n.º 988 de 12 de novembro de 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO Os termos da Portaria nº 861 publicado no 
DOE n º 32251 de 28 de setembro de 2012, que EXONEROU A 
PEDIDO, o servidor ANTONIO VIANA DE CARVALHO JÚNIOR,  
Fisioterapeuta, lotado na URES – Demétrio Medrado, matrícula 
54190029-1;
CONSIDERANDO o relatório da Presidente da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ 
SESPA, através do Memo nº 1757/2012;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 987, de 08 de novembro 
de 2012, da Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde/SESPA, 
publicada no D.O.E. n.º 32277 de 09 de novembro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 12/11/2012

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458972

PORTARIA Nº 990 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 640 de 29 de agosto 
de 2012, que instaura a Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor de PAULO ROBERTO DE BARROS MORAIS, publicada 
no DOE nº 32242 de 17 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ 
SESPA, através do MEMO 1761/2012;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
256155/2010, onde fi gura onde fi gura como acusado o servidor 
Paulo Roberto De Barros, com fundamento no artigo 208 da 
Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (13/11/2012)

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde


